ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-PCTT
Về việc chủ động ứng phó mưa

lớn gây nguy cơ sạt lở đất, lũ

quét, ngập úng vùng trũng, thấp

trên địa bàn huyện

Sơn Tịnh, ngày       tháng 02 năm 2025

           Kính gửi:

       - Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm

                                            cứu nạn huyện;

       - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

                                            thuộc huyện;

       - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

       - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

   - Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn huyện;

       - UBND các xã, thị trấn.

Theo Công văn số 21/PCTTTKCN ngày 24/02/2025 của Văn phòng Thường

trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Ngãi về việc

chủ động ứng phó mưa lớn;

Theo thông tin cảnh báo từ hệ thống các trạm đo mưa tự động, từ ngày 23/02

đến sáng ngày 24/02/2025, trên địa bàn tỉnh có mưa to đến rất to. Để chủ động ứng

phó với các tình huống thiên tai đảm bảo an toàn về tính mạng, tài sản của Nhân dân

và Nhà nước, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lớn trên địa bàn, thông tin, thông báo kịp thời

đến người dân trong khu vực nhằm chủ động các biện pháp ứng phó; đồng thời

tuyên truyền, hướng dẫn người dân, nhất là người dân tại vùng miền núi, vùng có

nguy cơ cao bị chia cắt do sạt lở đất dự trữ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm

cần thiết để chủ động đề phòng sạt lở đất gây chia cắt cục bộ, kéo dài nhiều ngày.

- Kiểm tra, rà soát và kịp thời huy động lực lượng tổ chức sơ tán, di dời các hộ

dân vùng trũng thấp, vùng có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất đến nơi an toàn

(theo phương châm 04 tại chỗ đã được phê duyệt trong Phương án của địa phương,

đơn vị). Đặc biệt lưu ý các khu vực đã và đang có nguy cơ xảy ra sạt lở (núi Hòn Dồ

- đối diện ngã ba Cây Trúc), Tịnh Đông (Núi Lách), Tịnh Sơn (đoạn sông Trà Khúc,

thôn An Thọ), Tịnh Trà (khu dân cư xóm Gò Mít), Tịnh Thọ (các đập, mỏ đá Thọ

Bắc và mỏ đá Licogi,…) phải chủ động sơ tán người dân theo phương châm “đi sớm

về muộn”.

- Bố trí lực lượng canh gác 24/24 giờ, cắm biển cảnh báo và kiên quyết trong

việc ngăn cấm người dân đi lại qua các khu vực nguy hiểm (ngầm, tràn, tuyến đường

2

bị ngập sâu, sạt lở,…) khi chính quyền đã cắm biển cảnh báo, ngăn cấm; tạm dừng

hoạt động các đò ngang và không để người dân đánh cá, vớt củi trên sông trong thời

gian có mưa, lũ.

- Kiểm tra, rà soát và triển khai phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa và

vùng hạ du, hồ thủy lợi xung yếu; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết

và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra.

- Chỉ đạo các Chủ đầu tư các công trình đang thi công, đặc biệt là công trình

trên sông, suối, vùng ven sông, các mỏ khai thác vật liệu lòng sông khẩn trương tổ

chức các biện pháp đảm bảo an toàn cho công trình, người lao động; thu dọn các vật

cản trên sông, suối để đảm bảo thoát lũ.

- Kiểm tra, sẵn sàng triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất, phòng

chống ngập úng khu vực dân cư, khu công nghiệp; nhất là khơi thông dòng chảy tại

các trục tiêu.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để hỗ trợ người dân thực hiện các biện pháp

tiêu úng, bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

- Sẵn sàng lực lượng phương tiện cứu hộ, cứu nạn để triển khai công tác ứng

cứu khi có yêu cầu.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương sẵn

sàng phối hợp triển khai công tác ứng phó thiên tai.

3. Các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động theo dõi diễn biến mưa lớn, sạt lở để

kịp thời chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho các công trình hồ chứa

nước thuỷ lợi, giao thông, sản xuất nông nghiệp, hệ thống lưới điện, các khu khai

thác vật liệu xây dựng (đất, cát).

4. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hoá -

Thể thao huyện tăng cường thông tin, truyền thông về diễn biến thời tiết, thiên tai,

kỹ năng ứng phó mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất để các cấp chính quyền và người dân

biết, chủ động ứng phó.

5. Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội huyện chủ động theo

dõi thường xuyên tình hình diễn biến thiên tai trên các phương tiện thông tin đại

chúng và các trang thông tin về phòng, chống thiên tai của tỉnh gồm: Hệ thống cơ sở

dữ liệu phòng chống thiên tai (https://csdlpctt.quangngai.gov.vn); Website của Ban

Chỉ huy (https://pctt.quangngai.gov.vn); Trang Facebook Thông tin Phòng, chống

thiên tai tỉnh Quảng Ngãi; các Nhóm Zalo liên quan và ứng dụng VRAIN, Windy,...

để kịp thời triển khai ứng phó.

6. Tổ chức trực ban nghiêm túc và thường xuyên báo cáo về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện) để theo dõi, chỉ đạo.

3

Yêu cầu Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện; các

các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thảo

		2025-02-25T10:46:40+0700

		2025-02-25T10:52:10+0700

		2025-02-25T10:58:37+0700

		2025-02-25T10:58:37+0700

		2025-02-25T10:58:37+0700